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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Подготовка будущего врача – носителя таджикского языка в стенах

медицинского вуза на занятиях по русскому языку не может мыслиться без

формирования умений и навыков русского речевого этикета. Это, по сути,

общепринятые правила и неписаные законы речевого поведения,

использование средств русского языка в условиях реального общения в

медицинском учреждении (больницы, поликлиники, лаборатории, центры

диагностики и т.п.).

Еще со студенческой скамьи следует научить будущих медиков

психолого-педагогической подготовке, а именно, закономерностям

этикетно/вежливого поведения и общения. Так как психология имеет свою

специфическую природу и является опорой и базисной наукой для методики

преподавания русского языка как неродного/иностранного в вузовской

аудитории, в нашем случае – в медицинском университете.

Процесс преподавания и изучения русского языка при

профессиональной подготовке студентов в медицинском вузе имеет

огромную значимость в контексте унификации системы работы по обучению

речевому этикету в современных условиях межъязыкового и межкультурного

общения. Необходимо выработать оптимальную систему и методику

развития у студентов умений и навыков этикетного отношения и общения

средствами русского языка.

Формирование этикетных речевых умений и навыков у студентов

медицинского вуза – носителей таджикского языка - важная задача. Но

намного важнее и нужнее научить обучаемых использованию этикетных

речевых умений и навыков для самостоятельного выражения своей мысли,

намерения, чувства солидарности, сострадания, пожелания, оптимизма.

Более того, студенты должны уметь выбрать из всего арсенала речевых
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оборотов и образцовых этикетных выражений в зависимости от того, для

какой конкретной цели, ситуации и акта общения они могут использоваться.

Феномен речевого этикета в современных условиях межкультурной

коммуникации, диалога языков и культур имеет непосредственное

отношение к культуре общения членов социума, минимизации его дефицита

при межкультурном общении средствами языка межнационального общения

– русского языка в лингвокультурном и лингвострановедческом аспекте.

Последнее охватывает круг вопросов, связанных с исчерпывающим

усвоением множества сопутствующих языковых знаков и элементов -

фоновых знаний, менталитета, традиций и обычаев, присущих русской

культуре и национальным ценностям русского народа, необходимых для

обеспечения межкультурного общения между представителями разных

этнических групп.

Практика обучения русскому языку в медицинском вузе показывает,

что не все преподаватели и студенты пользуются в профессиональной речи

речевыми формулами и образцами речевого этикета. При формировании

культуры речи будущего медика не всегда должное место отводится

усвоению слов, имеющих огромное нравственно-толерантное значение с

соблюдением принципов, способствующих научению правильно

разговаривать и донести до коммуниканта (пациента, больного) истинные

намерения и логичность суждения.

Исследователи отмечают принципиальные положения и аспекты

соблюдения речевого этикета: вежливость, тактичность, деликатность,

уважительность, доброжелательность, терпимость, предупредительность,

выдержанность и пр. Все названные принципы речевого этикета находят свое

подтверждение и выражение в речевых формулах общения, применяемых в

практике в зависимости от конкретных ситуаций и форм общения.

Важной составляющей учебного процесса по русскому языку в

контексте формирования умений и навыков речевого этикета у студентов-
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медиков является отбор тех необходимых этикетных слов, образцов речевого

этикета, формулировок, этикетных фраз, позволяющих будущим врачам

пользоваться высокой толерантной, вежливой речью, свидетельствующей о

высокой культуре речевого общения. Такая постановка вопроса и успешное

его решение является ключом к достижению главной цели – обучению

русскому речевому этикету студентов- носителей родного (таджикского)

языка. Последнее, в свою очередь, требует решения задачи об адекватном и

репрезентативном отборе соответствующего языкового материала.

Развитие речевой культуры студентов медицинского университета –

будущих профессиональных врачей - проблема актуальная и важная в свете

непосредственного общения врача с пациентом, который нуждается в

моральной и психологической поддержке в процессе нахождения на

стационарном и амбулаторном лечении. Проблема имеет непосредственное

отношение не только к изучению русского языка, но и русского речевого

этикета, когда происходит контакт больного с врачом в вербальной

обстановке, когда сила слова имеет больше эффекта, нежели лекарственные и

другие медицинские препараты.

Формирование речевого этикета при изучении русского языка в

медицинском вузе требует проведения учета общих закономерностей

восприятия речи, памяти, мышления, индивидуальных особенностей

студентов, национально-культурных элементов речевого поведения,

социопсихологических закономерностей. Однако доминирующим во всех

случаях является порождение самой этикетной речи. Иначе говоря, такая

речь становится непосредственной составляющей коммуникативной

деятельности, включается в нее как часть культурного речевого действия.

Степень разработанности проблемы

Вопросами изучения речевого этикета занимались ученые И.Н.

Курочкина, Т.А.Ладыженская, О.Г. Мишанова, Н.И. Формановская,

Костомаров В.Г., Акишина А.А., Андрейчина К., Балакай А.Г., Барсукова
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М.И., Белецкая А.А., Введенская Л.А., Гольдин В.Е., Дормачева Т.В.,

Зырянова Е.А., Ивашкина О.В., Копыленко М.М., Котлева Е.Б., Дробвицкий

О.Г., Крылова O.A., Львова С.И., Михальчук Т.Г., Новак Э. и мн. др. Авторы

едины в рассмотрении речевого этикета как важного компонента

коммуникативной культуры профессиональной личности. По мнению

абсолютного большинства исследователей, формирование речевого этикета

предполагает развитие коммуникативных способностей студентов, в

частности, медицинских вузов в процессе овладения ими речевой культурой.

Образцовая речевая культура медицинского работника является важным

условием его профессиональной зрелости и успешности начиная с

вузовского обучения.

Исследователи Г.М.Андреева, Дж.Аткинсон, B.C.Грехнев, JI.B. Власова,

Ю.М.Жуков, В.Зигерт, А.Н.Леонтьев, Б.Ф.Ломов, А.В.Мудрик, О.А. Олейник,

В.К.Сементовская, Ю.П.Тимофеев, Е.В.Цуканова в своих многочисленных

трудах рассмотрели вопросы организации общения с педагогической точки

зрения. В контексте психологического исследования феномена речевого

общения отметим труды Б.Г.Ананьева, M.M.Бахтина, A.A.Бодалева,

JI.C.Выготского, И.С.Кона, Б.Ф.Ломова, Б.Н.Мясищева и мн. др.

Анализ научной литературы свидетельствует о том, что проблема

речевой культуры и речевого этикета имеет также философское осмысление.

В частности, проблема рассмотрена в трудах ученых философского

направления науки (Л.П.Буева, М.С.Каган, Б.Д. Парыгин, В.М. Соковнин и

др.), психологической науки (Б Г.Ананьев, А.А.Бодалев, В.А.Кан-Калик,

Н.Куницина, А.А.Леонтьев, Б.Ф.Ломов, В.В.Рыжов, С.Л. Рубинштейн, Б.М.

Теплов, И.М.Юсупов, В.А.Якунин и др.), социальной психологии (Е.С.

Кузьмин, Ю.Н.Емельянов), педагогики (В.И.Гинецинский, Н.В.Кузьмина,

М.И.Лисина, Г.И.Михалевская, А.В.Мудрик и др.), социальной педагогики

(Б.З.Вульфов, Г.А.Кудрявцева, Ф.А. Мустаева, В.А. Фокин и пр.).
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В Республике Таджикистан применительно к проблематике

формирования речевого этикета и речевой культуры при обучении русскому

языку заметный вклад внесли отечественные ученые-методисты: Гусейнова

Т.В., Юлдошев У.Р., Негматов С.Э., Товбаева М.М., Маджидова Н.Х., Тагаева

М.М., Ходжиева М.Х., Сафарова М.Р. и др. Ученые в своих исследованиях

особо отмечают характерные особенности русского речевого этикета через

призму национально-культурной специфики изучаемого (русского) языка как

неродного в образовательных учреждениях страны.

Так в диссертационной работе исследователя Сафаровой М.Р.

«Основы обучения русскому речевому этикету учащихся таджикской школы

в современных условиях межкультурной коммуникации» (Душанбе, 2016)

рассмотрены методические аспекты формирования коммуникативной

компетенции учащихся таджикской школы при обучении русскому речевому

этикету, описание динамики и средств ее формирования. Автор

диссертационной работы отмечает, что учащиеся таджикской школы, будучи

представителями иной культуры, испытывают определенные трудности в

соблюдении правил русского речевого поведения, правильной

интерпретации их, использовании этикетной системы изучаемого языка в

соответствии с правилами речевого поведения.

Перечисленные факторы, характеризующие специфические свойства

русского речевого этикета, представляют собой актуальную теоретическую

проблему, исследование которых способствует кардинальному решению

вопроса по формированию русского речевого этикета при подготовке

будущих медицинских работников в системе высшего профессионального

образования.

Все это послужило основой для выбора темы диссертационной работы

«Методическая обоснованность системы работы по обучению речевому

этикету русского языка студентов медицинского вуза в Республике

Таджикистан».
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Актуальность настоящего исследования обусловлена требующими сво-

его разрешения противоречиями:

- между требованиями Государственного образовательного стандарта

по предмету «Русский язык» для высших профессинальных образовательных

учреждений, методическим обоснованием системы работы по обучению

русскому речевому этикету студентов медицинского вуза в Республике

Таджикистан и отсутствием системной работы в данном направлении;

- между необходимостью обучения студентов медицинского вуза

профессиональному русскому речевому общению на профессионально-

этикетной основе и отсутствием методической модели для формирования

толерантно-этикетной коммуникативной компетенции в сфере избранной

специальности, достаточной для успешной реализации всех компонентов

речевой деятельности;

- между необходимостью поиска эффективного средства обучения

(учебно-профессиональный текст), посредством которого возможно

формирование навыков речевого этикета студентов таджикоязычной

аудитории медицинского университета, активизации их словарно-

терминологического запаса, направленного на выработку навыков этикетно-

вежливого общения на русском языке, грамматически правильного

оформления речи, логичности и толерантности высказывания.

Обозначенные противоречия обусловливили проблему исследования,

которая заключается в методическом обосновании формирования речевого

этикета русского языка студентов – будущих медиков в современных

условиях высшего профессионального образования.

Объект исследования: обучение студентов таджикоязычной

аудитории медицинского вуза речевому этикету на занятиях русского языка.

Предмет исследования: система работы по формированию русского

речевого этикета студентов – будущих медиков в современных условиях

высшего профессионального образования.
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Цель исследования: разработка теоретических основ обучения

русскому речевому этикету студентов таджикоязычной аудитории

медицинского вуза в современных условиях полилингвального и

поликультурного образования.

В ходе исследования сформулирована следующая рабочая гипотеза:

формирование речевого этикета при обучении русскому языку в

медицинском вузе возможно при условии реализации комплекса

взаимосвязанных и обязательных методических вопросов. Для этого

студенты – будущие медики на занятиях русского языка должны грамотно

распорядиться формулами речевого этикета, образцами речевого поведения,

словами и выражениями, отражающими культуру общения и

межличностного отношения на уровне профессионально-коммуникативной

этики.

В соответствии с целью и гипотезой исследования сформулированы

следующие задачи:

1. Рассмотреть проблематику культуры речи и ключевые понятия

«речевой этикет», «речевое поведение», «полилингвальная среда и

поликультурная общность».

2. Произвести анализ педагогической, методической, психологической

и психолингвистической литературы по проблеме формирования речевого

этикета студентов-будущих медиков в современных условиях

полилингвальной и поликультурной среды.

3. Методически обосновать эффективность системы работы по

обучению речевому этикету русского языка студентов медицинского вуза в

Республике Таджикистан как основ этикетно-вежливого профессионального

общения.

4. Рассмотреть и выявить общее состояние работы по обучению

речевому этикету студентов – будущих медиков по русскому языку в
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современных условиях полилингвальной и поликультурной образовательной

среды.

5. Обосновать методические основы работы по развитию умений и

навыков речевого этикета русского языка студентов медицинского вуза в

современных условиях межкультурного общения.

6. Доказать эффективность предлагаемой модели по обучению

речевому этикету русского языка студентов – будущих медиков на

эксперментальной основе.

Теоретической и методологической основой исследования являются:

теория речевой деятельности (И.А.Зимняя, В.Г. Костомаров, А.А. Леонтьев,

А.Лурия и др.); положения, раскрывающие культурологические аспекты

языкового образования (В.Г.Костомаров, Г.Тер-Минасова, В.В. Сафонова и

др.); теория речевого этикета как лингвистического и социального явления

(Л.А. Введенская, В.Е. Гольдин, Н.И. Формановская, Е.Н. Ширяев и др.),

методика обучения речевому этикету (А.Щукин, Е.И.Пассов, Е.М.Кузовлева,

Н.И.Формановская, А.Г.Балакай и др.).

Методы исследования: теоретические методы – изучение и анализ

научной литературы, учебных пособий, учебно-методических пособий,

периодических изданий, сравнение, обобщение передового педагогического

опыта; эмпирические методы – наблюдение, анкетирование, качественный и

количественный анализ результатов исследования, констатирующий и

обучающий эксперимент.

Методологической основой исследования послужили современные

подходы к теории познания; неразрывное единство языка и мышления;

объективность феномена языка как социального явления, его статуса в

качестве основного средства общения между людьми; Постановление

Правительства РТ «О мерах совершенствования изучения и преподавания

русского языка в образовательных учреждениях Республики Таджикистан на

период до 2030 года» (от 29 июля 2019 года); и пр.
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Теоретическая значимость исследования заключается в том, что

полученные результаты являются существенным вкладом в исследование

научных основ обучения русскому речевому этикету студентов

таджикоязычной аудитории медицинского вуза в современных условиях

полилингвальной и поликультурной среды. В работе доказано, что для

обучения русскому речевому этикету студентов таджикоязычной аудитории

медицинского вуза необходимо глубокое понимание особых формально-

смысловых единиц толерантности, вежливости, порядочности,

благодарности, сочувствия, одобрения, учтивости, без которых невозможно

демонстрировать речевую интенцию. Исследование подтвердило, что в речи

современного врача должны быть употреблены этикетные слова, выражения,

формулы, образцы культурной речи, общепринятые в соответствующих

ситуациях общения.

В диссертации представлены отбор единиц речевого этикета по

русскому языку и их методическая типологияс учетом обогащения словарно-

этикетного запаса студентов по русскому языку для формирования навыков

культурного общения; активизации в речи вежливых слов в различных

условиях приветствия, одобрения, поддержки, солидарности; продуктивного

усвоения и свободного использования образцов речи, формулировок, фраз и

слов в потоке речи на этикетной основе.

Теоретико-методологической основой диссертации явились

официальные документы: Конституция РТ, Закон об образовании РТ,

Национальная стратегия развития образования на период до 2030 года,

« Государственная программа «О мерах совершенствования

преподавания и изучения русского языка в образовательных

учреждениях Республики Таджикистан в период 2021-2030 гг.»,

основополагающие документы и программы Правительства РТ об

образовании, воспитании, а также труды в области:

– лингводидактики (Н.И.Алмазова, Н.В.Баграмова,
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Н.В.Барышников, И.Л.Бим Н.Д.Гальскова, Н.И.Гез, Г.В.Елизарова,

Г.А.Китайгородская, Б.А. Лапидус, М.В.Ляховицкий, Р.К.Миньяр-

Белоручев, Е.И.Пассов, Г.В.Рогова, Е.Н. Соловова, С.Ф. Шатилов,

И.Х.Каримова, Т.В.Гусейнова, С.Э.Негматов, У.Р.Юлдашев, С.Шербоев и

др.);

- общей и профессиональной педагогики, психологии и

психолингвистики (Б.Г.Ананьев, Л.И. Божович, Л.С. Выготский, Т.М.


[…]


(всегда / иногда / никогда).

16. Используете ли Вы в своей речи слова «простите», «извините»?

(всегда / иногда / никогда).

17. Какие слова Вы используете, если Вам нужно отказаться от чего-

либо? (не буду / извините, не могу / не хочу)

18. Употребляете ли Вы вежливые слова при общении со

сверстниками? (да / нет / иногда).

19. Если на улице Вы кого-то случайно толкнули, то Вы:

а) Извинитесь

б) Укажите на другого человека

в) Промолчите.

Спасибо за участие!
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Приложение 2

Таблица 1

Результаты уровня овладения знаниями и сформированности

умений по речевому этикету русского языка у студентов медицинского

вуза 1-2 курсов на констатирующем этапе педагогического эксперимента

Вопросы: 1 курс 2 курс

№ 3. Часто ли Вы используете правила

вежливого поведения с людьми?

а) да

б) нет

в) иногда

90%

0%

10%

87%

0%

13%

№ 8. Должен ли человек владеть нормами

речевого этикета?

а) да

б) нет

100%

0%

100%

0%

№ 6. Употребляете ли вы вежливые слова при

общении со сверстниками?

а) да

б) нет

в) иногда

34%

33%

34%

45%

13%

42%

№ 10. Кто, по Вашему мнению, должен первым

здороваться?

а) Студенты

б) Взрослые

в) Никто

100%

0%

0%

100%

0%

0%

№ 11. Здороваетесь ли Вы с преподавателями?

а) да

б) нет

в) иногда

83%

0%

17%

58%

0%

42%

№ 12. В коридоре школы Вы видите много

учителей, среди которых ваш преподаватель.

Ваши действия:

а) Поздороваюсь со всеми преподавателями.

Б) Поздороваюсь только со своим

преподавателем.

в) Не поздороваюсь

97%

0%

3%

97%

0%

3%
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№ 13. Здороваетесь ли Вы с техническим

персоналом?

а) да

б) нет

в) иногда

27%

57%

24%

29%

42%

26%

№14. Здороваетесь ли Вы с однокурсниками?

а) да

б) нет

в) иногда

100%

0%

0%

100%

0%

0%

№ 16. Используете ли Вы в своей речи слова

«спасибо», «благодарю»?

а) всегда

б) иногда

в) никогда.

86%

0%

90%

3%

№17.Используете ли Вы в своей речи слова

«простите», «извините»?

а) всегда

б) иногда

в) никогда

65%

35%

0%

71%

29%

0%

№ 19. Какие слова Вы используете, если Вам

нужно отказаться от чего-либо?

а) не буду

б) извините, не могу

в) не хочу

20%

3%

47%

8%

8%

20%

№ 18. Если на улице Вы кого-то случайно

толкнули, то Вы:

а) Извинитесь

б) Укажите на другого человека

в) Промолчите.

90%

8%

2%

100%

0%

0%
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ПРИЛОЖЕНИЕ 3

Комплекс игр, направленный на обучение речевому этикету

русского языка студентов медицинского вуза 1-2 курсов на занятиях по

русскому языку

Дидактические игры

Игра «Вежливо – невежливо».

Цель: закреплять проявление вежливости в процессе общения, учить

различать противоположные проявления: вежливость/не вежливость.

Содержание игры: преподаватель предлагает послушать утверждения,

и обсудить со студентами, какие поступки являются вежливыми, а какие –

нет («Поздороваться при встрече», «Толкнуть, не извиниться», «Помочь

поднять упавшую вещь», «Громко разговаривать в общественных местах»,

«Обозвать обидным словом однокурсника», «Не уступить место пожилому

человеку», «Отвечать на телефонный звонок во время занятия», «Помочь

донести сумку незнакомой старушке», «Рассказать доверенную тебе тайну»,

«Стараться говорить громче собеседника», «Похвалить хозяйку (маму) за

вкусный обед»).

Игра «С кем так можно общаться?».

Цель: учить дифференцировать вежливые слова, закрепить смысловую

сторону слов.

Содержание игры: преподаватель предлагает послушать вежливые

слова и задает студентам вопрос: «С кем можно так общаться?»

(«Здравствуй!», «Добрый день!», «Привет!», «Здорово!», «Чао!», «Пока!»,

«До свидания!», «Будь здоров!», «До встречи!»).

Игра «Добрые и вежливые слова».

Цель: совершенствование русского речевого этикета студентов,

культуре общения.

Содержание игры: студент берет в руки мяч и начинает игру. Он

называет любое доброе или вежливое слово и бросает мяч одному из
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студентов. Поймавший мяч придумывает новое слово, называет его и бросает

мяч другому студенту. Мяч не ловят, если было произнесено «недоброе»

слово, и студент может объяснить, почему это слово ему не понравилось.

Игра «Скажи доброе слово».

Цель: упражнять студентов в употреблении вежливых слов, используя

выражение, мимику, позу.

Содержание игры: преподаватель предлагает студентам сказать доброе

слово однокурсникам.

Игра «Какие вежливые слова вам известны?».

Цель: закрепить правила этикета, развивать речь.

Содержание игры: преподаватель предлагает назвать несколько

вежливых слов, которые вы знаете (Пожалуйста). Далее, задает вопросы:

«Когда говорят слово «пожалуйста»? У слова «пожалуйста» есть верный друг,

неразлучный помощник. Что это за слово? (Спасибо), «Когда говорят

«спасибо»? «Как же нужно произносить эти слова, чтобы они были по-

настоящему волшебными?», «Какие еще ты знаешь вежливые слова кроме

«спасибо» и «Пожалуйста»? (Благодарю, будьте добры и т.д.), «Какими

словами прощаются?» (До свидания, всего доброго, счастливого пути,

доброго пути, до встречи, всего хорошего, до завтра).

Игра «В театре».

Цель: объяснить студентам элементарные правила поведения в театре;

обучить студентов правилам приобретения билета в театр и одновременно

ввести в словарь студентов этикетные выражения, необходимые при

приобретении билета в театр.

Материал: билеты в театр, афиша к театру, знаки – символы, что нельзя

делать во время просмотра представления.

Содержание игры: преподаватель громко объявляет студентам, что

приехал театр. Предлагает студентам приобрести билеты в кассе. Студенты

«покупают» билеты, благодарят кассира и занимают места на стульях.
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Юношам предлагается пропустить девушек, девушки благодарят

юношей.

Игра «Вежливые слова».

Цель: объяснить, в каких случаях пользуются вежливые слова.

Содержание игры: преподаватель предлагает карточки с вежливыми

словами.

Задача студентов – выйти к доске и показать жестами данное слово.

Задача остальных студентов – угадать слово.

Слова: «здравствуйте», «спасибо», «благодарю», «пожалуйста»,

«будьте добры», «извините», «разрешите войти», «до свидания», «всего

хорошего», «будьте здоровы», «счастливого пути!», «привет», «спокойной

ночи», «можно выйти?».

Игра «Давайте говорить друг другу комплименты»

Цель: закрепление умения говорить комплименты.

Содержание игры: преподаватель предлагает сделать комплимент для

сказочных героев: для Кощея, для Бабы-яги, для Золушки.

Игра «В гостях хорошо, а дома лучше».

Цель: обучение студентов в вежливом отказе, в просьбе, которую вы не

можете выполнить.

Содержание игры: преподаватель предлагает послушать историю:

«Представьте, что вы – Садко. Вы попали в подводное царство, и морской

царь предлагает вам сундук с сокровищами, чтобы вы остались у него

навсегда развлекать его своей игрой на гуслях и пением. Но Вы не хотите

оставаться. Какой из вариантов отказа вы выберите? Объясните, почему?

1) О, подводный царь! Я бы с удовольствием взял любое из твоих

бесценных сокровищ, но никак не могу остаться в твоем царстве.

2) Не нужны мне твои сокровища, я хочу домой!
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3) Благодарю тебя, о великий царь, за прекрасные подарки! Но не

могу взять их и остаться в твоем царстве, поскольку ждут меня на земле

друзья и невеста.

Игра «Что такое хорошо, что такое плохо».

Цель: продолжать употреблять в речи вежливые слова. Закреплять

знания и умения студентов о поведении в обществе, формировать у

студентов доброжелательное отношение друг к другу. Быть внимательным и

оказывать другим помощь.

Материал: сюжетные картинки.

Игра «Нужные слова!»

Цель: Обогащать, расширять и активизировать словарь «вежливости»

формулами речевого общения в разных видах деятельности.

Содержание игры: преподаватель задает вопросы студентам.

➢ Какие слова мы говорим при встрече? («Здравствуйте», «Доброе

утро», «Добрый день», «Добрый вечер», «Я рад тебя видеть», «Как ты себя

чувствуешь?»).

➢ Какие слова мы говорим при расставании? («До свидания», «До

завтра», «До встречи», «Счастливого пути», «Всего хорошего», «Всего

доброго»).

➢ Какие слова мы говорим во время завтрака, обеда, ужина?

(«Приятного аппетита», «Благодарю», «Спасибо», «Все было очень вкусно»)

➢ Какие слова мы говорим перед сном? («Спокойной ночи»,

«Доброй ночи», «Приятных снов»)

Игра «Речевой этикет»

Цель: активизация формул русского речевого этикета на занятии.

Содержание игры: преподаватель задает студентам вопросы:

1. Назовите слова приветствия.

2. Выскажите просьбу.

3. Какими словами лучше всего начать знакомство?
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4. Как принято извиняться в культурном обществе?

5. Как попрощаться, чтобы людям было приятно вновь встретить

тебя?

Игра «Школа вежливости»

Цель: формирование навыков культурного общения.

Содержание игры: преподаватель предлагает встать в круг вежливости.

Один студент говорит какое-либо вежливое слово своему соседу. Тот, в свою

очередь, повторяет это слово и добавляет к нему свое. Следующий студент

по кругу повторяет два предыдущих вежливых слова и добавляет к ним

новое и др.

Музыкальные игры

Игра «Круг вежливых слов».

Цель: активизация вежливых слов.

Содержание игры: преподаватель предлагает встать в круг. Под музыку

студенты передают мяч по кругу, как только музыка утихает, тот, у кого в

руках окажется мяч говорит вежливое слово.

Игра «Веселое приветствие»

Цель: обучение различным формам приветствия.

Содержание игры: преподаватель объясняет правила игры: «Я включаю

музыку, Вы можете ходить, прыгать, танцевать. Но после моих слов: «Раз,

два, три, друга найди!» каждый должен найти себе пару и встать рядом с ней.

После чего Вы должны выполнить мою команду. Например, поздоровайтесь

мизинцем, взглядом и т.д.