«УТВЕРЖДАЮ»

Ректор Российско-Таджикского
(Славянского) университета,
доктор экономических наук, профессор

Файзулло Машраб Курбонали

«20» марта 2023 года

ОТЗЫВ

ведущей организации Российско-Таджикского (Славянского) университета на диссертационную работу и автореферат **Алиевой Нигины Шералиевны** на тему: «Методическая обоснованность системы работы по обучению речевому этикету русского языка студентов медицинского вуза в Республике Таджикистан», представленной на соискание ученой степени кандидата наук по специальности 5.8.2 - Теория и методика обучения и воспитания (русский язык-педагогические науки)

Актуальность темы исследования

Данное исследование представляет собой современное понимание необходимости методической обоснованности системы работы по обучению речевому этикету русского языка студентов медицинского вуза в Республике Таджикистан. Актуальность проблемы объясняется тем, что овладение студентами методами профессиональной самостоятельной деятельности в период обучения в вузе закладываются основы профессионализма, формируются умения самостоятельной профессиональной деятельности. В этой связи особенно важно, чтобы студенты, овладевая знаниями и способами их добывания, поняли, что самостоятельная работа призвана завершать задачи всех других видов учебной работы, т.к. знания, не ставшие объектом собственной деятельности, не могут считаться подлинным достоянием личности.

Анализ научной литературы свидетельствует о том, что студенты-таджики, будучи представителями иной культуры, испытывают определенные трудности в соблюдении правил русского речевого поведения, правильной интерпретации их, использовании этикетной системы изучаемого языка в соответствии с правилами речевого поведения.

Диссертант, проанализировав методическую литературу акцентирует внимание на том, что проблема речевой культуры и речевого этикета исследована недостаточно, хотя уровень сформированности именно этого качества позволяет судить об определенной степени профессионализма.

Бесспорно, что проблема имеет непосредственное отношение не только к изучению русского языка, но и русского речевого этикета, ведь это очень важно, когда происходит контакт больного с врачом в вербальной обстановке, когда порой сила слова имеет больше эффекта, нежели лекарственные и другие медицинские препараты.

Таким образом, методическое обеспечение процесса формирования навыков и умений речевого общения русскому языку студентов медицинского вуза тесно связано с такими важными компонентными задачами, как система учебных средств; формы реализации эффективных методов и приёмов работы.

От современного специалиста ожидается высокий уровень владения системой работы по обучению речевому этикету русского языка студентов медицинского вуза средствами формационно-коммуникационных технологий, владение коммуникативной компетенцией, умение эффективно работать в коллективе, способность к самостоятельному усвоению знаний по русскому языку с целью непрерывного повышения своей профессиональной квалификации. Кроме того, диссертант, анализируя вузовскую практику, правомерно отмечает, что обучение в медицинских высших учебных заведениях порой сосредотачивается на узких целях формирования знаний, умений, навыков студентов, становящихся самоцелью. Это вызывает противоречие между требованиями Государственного образовательного стандарта по предмету «Русский язык» для высших профессиональных

образовательных учреждений, методическим обоснованием системы работы по обучению русскому речевому этикету студентов медицинского вуза в Республике Таджикистан и отсутствием системной работы по данному направлению, а также между необходимостью обучения студентов медицинского вуза профессиональному русскому речевому общению на профессионально-этикетной основе и отсутствием методической модели для формирования толерантно-этикетной коммуникативной компетенции в сфере избранной специальности, достаточной для успешной реализации всех компонентов речевой деятельности.

Научная новизна и теоретическая значимость исследования заключается также и в том, что апробирована и подтверждена эффективность усвоения формул речевого этикета в зависимости от применения рациональных способов методической организации речевых ситуаций, рационального введения (семантизации), применения приёмов, ускоряющих процесс закрепления и повторения новых единиц речевого этикета на занятиях русского языка в медицинском вузе.

С методической точки зрения подтверждены рациональные приёмы и способы презентации, закрепления и активизации в речи современного врача этикетных слов, выражений, формул, образцов культуры речи, общепринятые в соответствующих ситуациях общения.

В диссертации представлены отбор единиц речевого этикета по русскому языку и их методическая типология с учетом обогащения словарно-этикетного запаса студентов по русскому языку для развития умений и навыков толерантного общения; активизации в речи вежливых слов в различных условиях приветствия, одобрения, поддержки, солидарности; продуктивного усвоения и свободного использования образцов речи, формулировок, фраз и слов в потоке речи на этикетной основе.

Алиева Нигина Шералиевна экспериментально доказала необходимость целенаправленной работы по обучению речевому этикету русского языка студентов медицинского вуза республики Таджикистан.

Достоверность и обоснованность обеспечивались внутренней непротиворечивостью полученных данных, их соответствием теоретическим положениям и выводам, последовательной реализацией методологических основ исследования, применением комплекса методов исследования, адекватных его объекту, цели и задачам, репрезентативностью выборки количества испытуемых, статической значимостью экспериментальных данных, сочетанием качественного их количественного и анализа.

Перед Алиевой Н.Ш. были поставлены ряд задач, для решения которых ею применялись различные методы исследования, такие как наблюдение, беседа, опрос, анкетирование, тестирование, интервьюирование, изучение деятельности студенческой молодежи, изучение и обобщение передового педагогического опыта методистов русского языка, педагогический эксперимент, теоретический анализ и другие. Диссертант, исходя из актуальности и своевременности проблемы, четко сформировал цель и задачи исследования, определила его объект, предмет и гипотезу.

Научная новизна, теоретическая значимость исследования говорят о том, что исследователь внесла существенный вклад в теорию и практику работы по обучению речевому этикету русского языка студентов медицинского вуза в Республике Таджикистан.

Личный вклад соискателя заключается в специальном исследовании методического обоснования системы работы по обучению русскому речевому этикету студентов таджикоязычной аудитории медицинского вуза в Республике Таджикистан на базе отбора и выделения словарно-терминологических единиц, клише, формул и образцов речи, ситуаций, способствующих порождению речевых конструкций, речевых фраз и речевых действий, ее экспериментальной проверки, обеспечивающей эффективное овладение русским речевым этикетом на базе функционального единства всех компонентов речевой деятельности.

Диссертация состоит из введения, двух глав, выводов по каждой главе, заключения и списка использованной литературы.

В первой главе «Теоретические основы обучения речевому этикету студентов медицинского вуза по русскому языку в современной полилингвальной и поликультурной среде» исследователь освещает ряд вопросов, в частности: феномен культуры речи и ключевые понятия «речевой этикет», «речевое поведение», «полилингвальная и поликультурная среда», проделан анализ учебной, методической, психологической и психолингвистической литературы по формированию речевого этикета студентов - будущих медиков на занятиях по русскому языку, а также проанализировано общее состояние обучения русскому речевому этикету студентов медицинского вуза и проделан анализ действующей программы и учебников по русскому языку.

Диссертант констатирует, что подготовка будущего врача в стенах медицинского вуза на занятиях по русскому языку не может мыслиться без формирования умений и навыков речевого этикета. Нельзя не согласиться с автором диссертационного исследования о том, что формирование речевой культуры и речевого этикета в современных условиях полилингвального и поликультурного образования имеет и этнопедагогическое и нравственно-толерантное значение, которое способствует совершенствованию как речевой, так и общей культуры будущего врача. Соблюдение правил речевой культуры и речевого поведения при изучении русского языка в медицинском вузе является стержнем для проникновения в русскоязычную и русскокультурную действительность, обеспечивая процесс диалога языков и культур - межкультурной коммуникации.

Во второй главе «Методическая обоснованность системы работы по обучению речевому этикету студентов медицинского вуза по русскому языку в современных условиях профессионально-межкультурной коммуникации» раскрывает ряд вопросов: методических и психологических аспектов обучения русскому языку в целях формирования речевого этикета студентов медицинского вуза в условиях профессионально-межкультурного общения, дан объем и содержание обучения речевому этикету студентов медицинского

вуза – носителей родного языка, а также описаны основные средства семантизации вербальных единиц речевого этикета.

Большой интерес представляет экспериментальная ее часть, в которой дано подтверждение предлагаемой модели обучения русскому речевому этикету студентов таджикоязычной аудитории медицинского вуза и итоги которой свидетельствуют о том, что Алиева Н.Ш. определила главные проблемы, которые возникли при выполнении анализа выполненной работы.

В этой связи статьи, опубликованные автором, анализировались в рамках обсуждения и выявления ключевых мыслей.

Как положительный момент хотим также отметить, что обучающий эксперимент показал, что результаты качественного усвоения единиц речевого этикета у студентов таджикоязычной аудитории медицинского вуза изменились в лучшую сторону и это говорит о том, что комплексное использование на занятиях русского языка рациональных приёмов обучения единицам речевого этикета дало свои ожидаемые результаты. Анализ результатов обучающего эксперимента также свидетельствует о положительной динамике формирования умений и навыков употребления в речи единиц речевого этикета, повышения культуры речи и поведения студентов – будущих врачей.

Выводы и обобщения по теме исследования использованы при разработке программ по русскому языку, методических указаний для студентов, рекомендаций для преподавателей, при чтении курса «Русский язык» для аспирантов и магистрантов.

Структура работы соответствует объекту, цели, задачам и внутренней логике исследования. Методика отличается зрелостью ее использования, применением именно тех примеров познания, которые наиболее полно отвечают существу изучаемых явлений.

Отличительные черты диссертации обеспечили высокую обоснованность, достоверность, практическую значимость научных положений, выводов и сфера применения его основных результатов может не ограничиваться Республикой

Таджикистан.

Завершая анализ диссертации, необходимо отметить, что диссертанту не удалось избежать некоторых недостатков:

1. В диссертации следовало бы глубже и всесторонне осветить методические возможности коммуникативного подхода при обучении речевому этикету русского языка студентов-таджиков медицинского вуза, так как данный подход является эффективным способом формирования профессиональной коммуникативной компетенции.

2. Автору необходимо было более подробно остановиться на трудностях и проблемах, возникающих на этапе практического освоения русского речевого этикета студентами-таджиками.

3. В диссертации разработаны и подробно описаны отбор единиц речевого этикета по русскому языку и их методическая типология с учётом обогащения словарно-этикетного запаса студентов по русскому языку для развития умений и навыков толерантного общения. На наш взгляд работа выиграла, если бы автором диссертации было разработано учебное пособие “Формулы русского речевого этикета”.

4. В тексте диссертации имеются пунктуационные погрешности и недочёты технического характера.

Отмеченные недостатки не снижают качества исследования и не влияют на главные теоретические и практические результаты диссертации.

Основные результаты диссертации опубликованы в научной печати и имеют положительную оценку.

Диссертация является завершённой научно-квалификационной работой, выполненной автором на высоком научном уровне. Работа базируется на достаточном числе исходных данных, примеров и расчетов. Она написана доходчиво, грамотно и аккуратно оформлена. По каждой главе и работе в целом сделаны четкие выводы. Полученные автором результаты достоверны, выводы и заключения обоснованы. Автореферат соответствует основному содержанию диссертации.